
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПОЛОВИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛОВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от     27.10.2022 № 256
с. Половинное

О внесении изменений в постановление 
Администрации Половинского района 
Курганской области от 15.10.2021 года 

№ 489 «Об утверждении муниципальной 
программы Половинского района Курганской 

области «Пожарная безопасность Половинского
 района Курганской области на 2022-2024 годы»»

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О
пожарной безопасности»,  Распоряжением Правительства Российской Федерации от
30 сентября 2002 года № 1376-р «О решении комплекса проблем Государственной
противопожарной  службы  МЧС  Российской  Федерации»,  Законом  Курганской
области от  29.12.2021 года № 174 «О преобразовании муниципальных образований
путём  объединения  всех  поселений  входящих  в  состав  Половинского  района
Курганской  области,  во  вновь  образованное  муниципальное  образование  -
Половинский  муниципальный  округ  Курганской  области  и  внесении  изменений  в
некоторые  законы  Курганской  области»,  постановлением  Администрации
Половинского  района  от  11.05.2016  года  №161  «О  муниципальных  программах
Половинского района», Уставом Половинского муниципального округа Курганской
области Курганской области, Администрация Половинского муниципального округа
Курганской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Администрации Половинского района от 15.10.2021

г.  №  489 «Об  утверждении  муниципальной   программы  Половинского  района
Курганской  области  «Пожарная  безопасность   Половинского  района  Курганской
области на 2022-2024 годы» следующие изменения:

1.1. по всему тексту документа слова «Половинского района» заменить словами
«Половинского  муниципального  округа  Курганской  области»  в  соответствующем
падеже;

1.2.  приложение  к  постановлению  изложить  в  новой  редакции  согласно
приложению,  к настоящему постановлению.

2.  Обнародовать настоящее постановление в местах, установленных Уставом
Половинского  муниципального  округа  Курганской  области,  разместить  на
официальном  сайте  Администрации  Половинского  муниципального  округа
Курганской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет.



3. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на первого
заместителя Главы Половинского муниципального округа Курганской области.

Глава Половинского муниципального
округа Курганской области                                                             В.В. Меньщиков



Приложение 1 
к постановлению Администрации  Половинского

 муниципального округа Курганской области 
от _________________ № _________

«О внесении изменений в постановление 
Администрации Половинского района 

Курганской области от 15.10.2021 года № 489 
«Об утверждении муниципальной программы 

Половинского района Курганской области
«Пожарная безопасность Половинского района 

Курганской области на 2022-2024 годы» 

РАЗДЕЛ I. Паспорт 
муниципальной программы Половинского муниципального округа Курганской

области «Пожарная безопасность Половинского муниципального округа
Курганской области на 2022-2024 годы»

Наименование 
Программы

Муниципальная Программа Половинского муниципального
округа  Курганской  области  «Пожарная  безопасность
Половинского муниципального округа Курганской области
Курганской  области  на 2022-2024 годы»

Ответственный
исполнитель

Отдел по делам ГО и  ЧС и  мобилизационной подготовке
Администрации  Половинского  муниципального  округа
Курганской области

Соисполнители Территориальные  отделы  Администрации  Половинского
муниципального округа Курганской области;
МОУО  Администрации  Половинского  муниципального
округа Курганской области;
МБУ  (Муниципальное  бюджетное  учреждение)  «Центр
культуры  и  библиотечного  обслуживания»  Половинского
муниципального округа Курганской области;
Финансовый  отдел  Администрации  Половинского
муниципального округа Курганской области

Цели Обеспечение  первичных  мер  пожарной  безопасности  на
территории  Половинского  муниципального  округа
Курганской области. 
Обеспечение  необходимых  условий  для  укрепления
пожарной безопасности, защита жизни и здоровья граждан,
уменьшение   человеческих  и  материальных  потерь  от
пожаров, укрепление пожарной  безопасности  населенных
пунктов,  объектов  и  жилищного   фонда  на  территории
Половинского муниципального округа Курганской области. 
Обеспечение  надлежащего  состояния  источников
противопожарного водоснабжения.

Задачи -  предупреждение  пожаров  и  снижение  сопутствующих
потерь от них;
- организация пожаротушения;
- развитие материально-технической базы.



Целевые
индикаторы

-  уменьшение количества людей,  погибших и получивших
травмы при пожарах;
- сокращение материальных потерь от пожаров;
- усиление противопожарной защиты населенных пунктов.

Сроки
реализации 

2022 – 2024 годы

Объемы             
бюджетных 
ассигнований

Общий объем финансирования Программы составляет: 
63898,72 тыс. руб. – средства бюджета муниципального 
округа Курганской области, в том числе:
2022 год - 4389,92 тыс. руб.,
2023 год –   30419,00 тыс. руб.,
2024 год –   29089,92   тыс. руб.
Дотации  из областного бюджета, согласно дополнительным
Постановлениям и Решениям. 
Общий объем финансирования Программы составляет: 
63898,72 тыс. руб. – средства бюджета Половинского 
муниципального округа Курганской области, в том числе:
Ежегодные   объемы   финансирования  Программы
утверждаются  Половинской  Думой  Половинского
муниципального  округа  Курганской  области  на
соответствующий финансовый год.

Ожидаемые
результаты
реализации

- Уменьшение количества людей, погибших и получивших
травмы при пожарах;
- Сокращение материальных потерь от пожаров;
-  Усиление  и  поддержание  в  постоянном  режиме
противопожарной защиты населенных пунктов.

РАЗДЕЛ II.  Характеристика текущего состояния в сфере пожарной
безопасности на территории Половинского муниципального округа Курганской

области.  Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами. 

Муниципальная  программа  разработана  в  целях  реализации  на  территории
Половинского муниципального округа Курганской области первичных мер пожарной
безопасности. 

Пожары  и   связанные  с  ними  чрезвычайные  ситуации  являются  одним из
факторов, способствующих дестабилизации  социально-экономической  обстановки.

Ежегодно  в  Половинском  муниципальном  округе  Курганской  области
происходят пожары, последствиями которых являются травматизм и гибель людей, а
так же материальный ущерб. Анализ предыдущих лет показывает, что основная часть
пожаров  происходит  именно  в  жилом  секторе,  при  этом  основными  объектами
пожаров являются  дома  малообеспеченных  и  социально-незащищенных  категорий
граждан.  Одна из основных причин пожаров и гибели людей – неудовлетворительное
противопожарное  состояние  печного  отопления,  электрооборудования,  позднее
обнаружение  пожара  и  несвоевременное  оповещение  об  его  возникновении,
неправильные действия людей при пожаре.
          В целях стабилизации и снижения количества пожаров в жилом секторе,
основные   усилия  муниципальной   противопожарной  охраны   в   приоритетном



порядке   должны  быть  сосредоточены  именно   на   обеспечении   пожарной
безопасности  граждан  в  жилом  секторе.  Для   полноценной   работы   по
предупреждению  пожаров  в жилом секторе  необходимо  разработать  механизм
взаимодействия  между  муниципальной  противопожарной  охраной  и  органами
социальной  защиты  населения  в целях  оперативного  вмешательства  в процесс  по
приведению   в  пожароопасное  состояние   жилья  социально-незащищенных  и
малообеспеченных  категорий  граждан.  Руководителям территориальных отделов,
секторов Половинского муниципального округа Курганской области так же следует
обратить  внимание   на  работу   по  пропаганде   мер   пожарной  безопасности   и
обеспечению  мер  первичной  безопасности  на  подведомственных  территориях.

Сложившееся   положение   обусловлено   комплексом   материально  –
технического,  правового  и  социального  характера.  Ограничения   в   ресурсном
обеспечении  пожарной  охраны привели  к нарастанию  кризисных ситуаций в сфере
профилактики и тушения пожаров.

Пожарная техника эксплуатируется  по 20 лет и более вместо 10 нормативных.
Низкая оснащенность  основными  техническими  средствами  снижает готовность
пожарной охраны к выполнению  боевых задач. Низкий уровень боевой готовности
пожарной  охраны,  недостаточный  уровень  укомплектования  техническими
средствами вооружения пожарных определяют необходимость вложения финансовых
ресурсов. 

РАЗДЕЛ III. Цели и задачи Программы

Для реализации  целей Программы необходимо решение следующих  задач:
- предупреждение пожаров и снижение сопутствующих потерь от них;
- организация пожаротушения;
- развитие материально-технической базы.

РАЗДЕЛ IV. Сроки реализации Программы

Сроки реализации Программы: 2022 – 2024 годы.
Условиями  досрочного  прекращения  реализации  Программы  является  её

досрочное выполнение либо возникновение обстоятельств, создавших предпосылки к
изменению или отмене утвержденной программы.

Снижение  эффективности  Программы  может  являться  основанием  для
принятия  в  установленном  порядке  решения  о  досрочном  прекращении  действий
настоящей программы.

РАЗДЕЛ V. Прогноз ожидаемых конечных результатов реализации Программы

Выполнение намеченных в  Программе мероприятий позволит предотвратить
гибель и травмирования на пожарах людей,  обеспечить относительное сокращение
потерь от пожаров, создать систему пожарной безопасности и укрепить материально-
техническую базу  пожарной  охраны.  Проведение  противопожарной  пропаганды  и
обучения населения позволит существенно снизить количество пожаров и ущерб от
них  в  жилом  секторе.  Снижение  числа  пожаров  положительно  скажется  на
экологической обстановке.



РАЗДЕЛ  VI. Перечень мероприятий Программы

Наименование 
мероприятия

Источник 
финансирования

Объемы финансирования (руб.)
2022 г. 2023 г. 2024 г.

Северный  территориальный  округ Половинского  муниципального  округа
Курганской области
Обеспечение 
деятельности 
МППО (заработная 
плата)

Бюджет
Половинского
муниципального
округа
Курганской
области

9 478 000 9 478 000

Содержание 
материально – 
технической базы 
МППО (Оплата 
электричества, 
закупка дров и 
угля, связи и 
Интернет)

300 000 300 000

Ремонт  пожарных
автомобилей

150 000 200 000 250 000

Приобретение
ранцевых
огнетушителей 

20 000 30 000 40 000

Приобретение
специальной
одежды  для
сотрудников
МППО

8 000 8 000 11 000

Первичный  ремонт
помещений МППО

10 000 10 000

ГСМ 200 000 300 000
Опашка 
населенных 
пунктов

250 000 250 000 250 000

Создание
источников
наружного
водоснабжения  для
пожаротушения  в
открытых водоемах

50 000 50 000 50 000

Очистка
территории  от
горючих  отходов,
мусора,  тары  и
сухой
растительности

30 000 30 000 40 000

Заправка
огнетушителей

7 000 10 000 11 000



Оснащение
территории  общего
пользования
первичными
средствами
тушения пожаров и
противопожарным
инвентарем

40 000 30 000 30 000

Установка  и
комплектация
противопожарных
щитов

17 000 20 000 20 000 

Знаки  пожарной
безопасности,
водоисточников 

10 000 15 000

Итого: 572 000 10 626 000 10 805 000
Южный  территориальный  округ Половинского  муниципального  округа
Курганской области
Обеспечение 
деятельности 
МППО (заработная 
плата)

Бюджет
Половинского
муниципального
округа
Курганской
области

10 852 000 10 852 000

Содержание 
материально – 
технической базы 
МППО (Оплата 
электричества, 
закупка дров и 
угля, связи и 
Интернет)

300 000 300 000

Ремонт  пожарных
автомобилей

150 000 200 000 250 000

Приобретение
ранцевых
огнетушителей 

20 000 30 000 40 000

Приобретение
специальной
одежды  для
сотрудников
МППО

8 000 8 000 11 000

Первичный  ремонт
помещений МППО

10 000 10 000

ГСМ 500 000 500 000
Опашка
населенных
пунктов

250 000 250 000 250 000

Создание
источников

50 000 50 000 50 000



наружного
водоснабжения  для
пожаротушения  в
открытых водоемах
Очистка
территории  от
горючих  отходов,
мусора,  тары  и
сухой
растительности

30 000 30 000 40 000

Заправка
огнетушителей

7 000 10 000 11 000

Оснащение
территории  общего
пользования
первичными
средствами
тушения пожаров и
противопожарным
инвентарем

40 000 30 000 30 000

Установка  и
комплектация
противопожарных
щитов

17 000 20 000 20 000

Знаки  пожарной
безопасности,
водоисточников

10 000 15 000

Итого: 572 000 12 300 000 12 379 000
Центральный  территориальный  округ Половинского  муниципального  округа
Курганской области
Обеспечение 
деятельности 
МППО (заработная 
плата)

Бюджет
Половинского
муниципального
округа
Курганской
области

1 390 000 1 390 000

Содержание 
материально – 
технической базы 
МППО (Оплата 
электричества, 
закупка дров и 
угля, связи и 
Интернет)

50 000
50 000

Ремонт  пожарных
автомобилей

50 000 50 000

Приобретение
ранцевых
огнетушителей 

10 000 10 000

Приобретение 5 000 5 000



специальной
одежды  для
сотрудников
МППО
Первичный  ремонт
помещений МППО

5 000 5 000

ГСМ 100 000 100 000
Опашка
населенных
пунктов

250 000 100 000 100 000

Создание
источников
наружного
водоснабжения  для
пожаротушения  в
открытых водоемах

50 000 25 000 25 000

Очистка
территории  от
горючих  отходов,
мусора,  тары  и
сухой
растительности

30 000 30 000 40 000

Заправка
огнетушителей

7 000 10 000 11 000

Оснащение
территории  общего
пользования
первичными
средствами
тушения пожаров и
противопожарным
инвентарем

40 000 20 000 30 000

Установка  и
комплектация
противопожарных
щитов

17 000 20 000 20 000

Знаки  пожарной
безопасности,
водоисточников

10 000 10 000

Итого: 394 000 1 825 000 1 846 000
Общий  итог  по  территориальным
отделам: 

1 538 000 24 751 000 25 030 000

 Администрация  Половинского муниципального округа Курганской области 
Обеспечение 
деятельности ЕДДС
(заработная плата)

Бюджет
Половинского
муниципального
округа
Курганской

1 040 000 1 612 000 1 612 000

Приобретение 
резервного 

35 000 40 000



источника 
электроснабжения

области

Приобретение
оборудования  в
помещение ЕДДС
(микроволновая 
печь)

6 000

Приобретение 
лицензионного 
антивирусного 
программного 
обеспечения (для 
«Системы 112»)

3 000 3 000 4 000

Обучение 
оперативных 
дежурных ЕДДС 
Половинского 
района в 
государственном 
казенном 
образовательном 
учреждении 
дополнительного 
профессионального
образования 
(повышения 
квалификации) 
специалистов 
«Учебно-
методический 
центр по ГО и ЧС 
Курганской 
области»

10 000 11 000 15 000

Оплата услуг связи 
ЕДДС

26 000 26 000 26 000

Оплата Интернета 
ЕДДС

84 000 84 000 84 000

Приобретение 
малогабаритных 
электросирен, 
мобильных средств 
оповещения 

60 000 70 000 90 000

Приобретение 
учебно - 
методических 
пособий и стендов, 
буклетов в области 
безопасности (в том

10 000 15 000
20 000



числе на водных 
объектах).
Обслуживание 
противопожарной 
сигнализации

25 000 30 000

Совершенствование
учебно-
материальной  базы
учебно-
консультационных
пунктов  по
гражданской
обороне  и
чрезвычайным
ситуациям.
Приобретение
учебно-
методических
пособий  и  стендов
в  области
безопасности
жизнедеятельности.

1 000 5 500 10 000

 Обучение 
руководителя и 
ответственных лиц 
пожарно-
техничекому 
минимуму в объеме
знаний требований 
нормативных 
правовых актов, 
регламентирующих
пожарную 
безопасность, в 
части 
противопожарного 
режима, а так же 
приемов и действий
при возникновении 
пожара в 
организации, 
позволяющей 
выработать 
практические 
навыки по 
предупреждению 
пожара, спасению 
жизни, здоровья 

7 000 10 000 25 000



людей и имущества
при пожаре   
Приобретение 
средств 
индивидуальной 
защиты 
(противогазов) для 
работников 
Администрации 
Половинского 
муниципального 
округа

5 000 10 000 30 000

Приобретение 
громкоговорителей 
«Мегафон» 

6 600 9 000 10 000

Приобретение 
огнетушителей

4 000 4 000 10 000

Изготовление плана
эвакуации 
персонала при 
пожаре

4 000 2 000 2 000

Перезарядка 
имеющихся 
огнетушителей

1 500 2 500 3 000

Стенд для планов 
эвакуации, 
комплект плакатов 
по ПБ

1 000 2 500 2 500

Знаки пожарной 
безопасности 

700 2 000 3 000

Табло световое 
«Выход»

1 000 2 200 3 000

Итого: 1 289 800 1 935 700 1 995 500
Общий  итог  по  территории
Половинского  муниципального
округа Курганской области 

2 827 800 26 686 700 27 025 500

МБУ  (Муниципальное  бюджетное  учреждение)  «Центр  культуры  и
библиотечного  обслуживания»  Половинского  муниципального  округа
Курганской области
Установление
замеров
сопротивления,
обслуживание
пожарной
сигнализации

Бюджет
Половинского
муниципального
округа
Курганской
области

36 000 36 000 36 000

Обучение по ПБ 2 000 2 000
Приобретение
подставок  под

4 500 4 500 4 500



огнетушители
Ремонт  резервного
источника
противопожарного
водоснабжения

50 000

Обработка
огнезащитным
составом  одежды
сцены  и
деревянных
покрытий

80 000 80 000

Зарядка,  ремонт,
приобретение
огнетушителей

10 000 10 000 10 000

Приобретение
наглядного пособия
по  ПБ  (памятки,
буклеты,
оформление
стендов ПБ)

5 000 5 000 5 000

Испытание
наружной
пожарной лестницы

7 000

Обслуживание
системы
оповещения
каналообразующего
оборудования
«Стрелец
мониторинг»

24 000 24 000 24 000

Установка  и пуско-
наладка
оборудования  по
передаче
тревожных
извещений  на
Россгвардию РФ

20 000

Итого: 181 500 218 500 79 500
Муниципальный  орган  управления  образованием  Администрации
Половинского муниципального округа Курганской области
Испытание 
пожарных лестниц

Бюджет
Половинского

муниципального
округа

Курганской
области

56 000 60 000 0

Пропитка 
огнезащитным 
составом 
деревянных 
конструкций

697 620 743 000 0

Приобретение, 54 000 55 000 37 000



перезарядка  
первичных средств 
пожаротушения 
(огнетушители)
Обслуживание 
пожарной 
сигнализации

567 000 2 560 000 1 800 000

Обучение 
директоров 
ответственных лиц 
за пожарную 
безопасность 

10 000 45 000

Расчет категории 
по взрывоопасной и
пожарной 
опасности, класс 
зоны по ПУЭ 
помещения 
электрощитовой 

45 000 48 600

Обучение 6 
директоров пунктов
временного 
размещения 
эвакуированного 
населения

25 000 25 000

Оборудование 
консультационно-
обучающего пункта

10 000 15 000

Итого: 1 374 620 3 508 000 1 970 600 
Финансовый  отдел   Администрации  Половинского  муниципального  округа
Курганской области
Приобретение
огнетушителей

4 000 4 000 10 000

Изготовление плана
эвакуации
персонала  при
пожаре

2 000 2 000 4 000

Итого: 6 000 6 000 14 000
Общий итог: 4 389 920 30 419 200 29 089 600
Бюджет  Половинского
муниципального  округа  Курганской
области

4 389 920 30 419 200 29 089 600



РАЗДЕЛ  VII. Целевые индикаторы Программы

Целевые индикаторы Единица
измерения

Базовое
значение

показателя

Планируемое значение
показателя

2022 год 2023 год 2024 год
Уменьшение количества 
людей, погибших и 
получивших травмы при 
пожарах

кол-во
человек

2 0 0 0

Сокращение материальных
потерь от пожаров % 100 100 100 100

Усиление 
противопожарной защиты 
населенных пунктов

%
100 90 92 95

РАЗДЕЛ  VIII. Информация по ресурсному обеспечению Программы

Финансирование  указанных  мероприятий  осуществляется  в  пределах
ассигнований,  предусмотренных  в  бюджете  Половинского  муниципального  округа
Курганской области, бюджетах сельских поселений на соответствующий финансовый
год,  в  том  числе   за  счет  дотаций  из  областного  бюджета.  Расчетные  объемы
финансирования приведены в  таблице.

Объемы финансирования ( руб.)
2022-2024
годы 

в том числе:
2022 г. 2023 г. 2024 г.

ВСЕГО, из них: 63 898 720 4 389 920 30 419 200 29 089 600
дотация из областного 
бюджета

Согласно
принятым
решениям 

бюджет Половинского 
муниципального округа 
Курганской области

63 898 720 4 389 920 30 419 200 29 089 600

Управляющий делами - руководитель аппарата
Администрации Половинского муниципального
округа Курганской области                                                                  С.Ю. Тягунова



Лист согласования 
к постановлению Администрации Половинского муниципального

округа Курганской области от «    » __________2022 г. №
О внесении изменений в постановление 

Администрации Половинского района Курганской области
от 15.10.2021 года № 489 «Об утверждении муниципальной 

программы Половинского района Курганской области 
«Пожарная безопасность Половинского района 

Курганской области на 2022-2024 годы»»

Проект постановления подготовил:

Руководитель отдела по делам ГО и ЧС и
мобилизационной подготовки Администрации 
Половинского муниципального округа 
Курганской области                                                                                  И. И. Гурьев

Согласовано:

Первый заместитель
Главы Половинского муниципального
округа Курганской области                                                                      А.В. Вохмин 

Главный юрисконсульт отдела правовой и
организационно – контрольной работы отдела
Администрации Половинского муниципального
округа Курганской области                                                                     Е.А. Коханова 

Заместитель Главы Половинского муниципального
округа Курганской области по финансам,
Руководитель финансового отдела Половинского 
муниципального округа Курганской области                                       Е.В. Леонидов

Заместитель Главы Половинского муниципального
 круга Курганской области                                                                     О.П. Бухтоярова

Руководитель отдела по управлению муниципальным
имуществом, экономике и закупкам
Администрации Половинского муниципального
 округа Курганской области                                                                    В.В. Микова

Главный специалист отдела по управлению 
муниципальным имуществом, экономике и закупкам
Администрации Половинского муниципального
округа Курганской области                                                                     А.В. Савенкова


	Руководитель отдела по делам ГО и ЧС и
	Первый заместитель
	Главный юрисконсульт отдела правовой и

